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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou modelů predikujících ztráty v přenosové
síti České republiky. Modely byly vytvářeny v programovacím jazyce Python s využitím
knihovny Scikit, která poskytuje efektivní nástroj pro prediktivní analýzu dat. V rámci
práce byla zpracovávána data poskytnuta od společnosti Česká elektroenergetická pře-
nosová soustava, a. s.. Data jsou od května 2018 do července 2020 a obsahovala údaje
o ztrátách z obchodního měření, teplotě, předpovědi VTE (výkon větrné elektrárny), před-
povědi výkonu FVE (fotovoltaické elektrárny) atd.. Pomocí těchto dat bylo stanoveno 102
různých příznaků pro strojové učení. Dále byly testovány a navrženy vhodné trénovací al-
goritmy. Data byla rozdělena na trénovací a testovací část, kdy trénovací období zahrnovalo
prvních 24 měsíců a testovací období poslední 2 měsíce. Získané predikce z trénovací části
byly porovnány s testovacími daty. Hodnocení úspěšnosti predikce bylo provedeno výpo-
čtem střední absolutní chyby (mean absolute error), střední absolutní procentuální chyby
(mean absolute percentage error) a největší absolutní chyby (maximum absolute error). Nej-
lepšího výsledku bylo dosaženo při výběru 57 příznaků Lasso algoritmem z normalizovaných
dat a při výběru Histogram-based gradient boosting regrese jako trénovacího algoritmu. Do-
sažený výsledek: 8,78 střední absolutní chyba, 8,27 střední absolutní procentuální chyba
a 50,76 největší absolutní chyba.

Klíčová slova

Energetika, ČEPS, přenosová soustava, strojové učení, prediktivní analýza, umělá inte-
ligence, učení s učitelem

Abstract

This bachelor thesis deals with the creation of models predicting losses in the transmis-
sion network of the Czech Republic. The models were created in the Python programming
language using the Scikit library, which provides an effective tool for predictive data ana-
lysis. As part of the work, data provided by the company Česká energetická prenosová
soustava, a. s. were processed. The data are from May 2018 to July 2020 and contained
temperature, photovoltaic power plants and wind power plants (complete, understand).
Using this data, 102 different neural network training symptoms were determined. Further-
more, suitable training algorithms were tested and designed. The data were divided into
training and testing parts. The predictions obtained from the training part were compa-
red with the test data. The prediction success was evaluated by comparing mean absolute
error, mean absolute percentage error and maximum absolute error. The best result was
achieved by using 57 features with the Lasso algorithm and by using the Histogram-based
gradient boosting training algorithm with a result of 8,78 mean absolute error, 8,27 mean
absolute percentage error and 50,76 largest absolute error.

Key words

Energetics, Czech Transmission System Operator, Machine learning, Predictive analy-
sis, Artificial intelligence, Supervised learning

Obsah

1 Úvod 1
1.1 Cíle práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Teoretická část 3
2.1 Stav energetiky v České republice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1.1 Elektroenergetika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.1.2 Výroba a spotřeba elektrické energie v ČR . . . . . . . . . . . . . . 3
2.1.3 Elektrárny v České republice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.1.4 Trh s elektřinou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.2 Česká elektroenergetická přenosová soustava . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2.1 Historie a struktura společnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2.2 Činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2.3 Mezinárodní význam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.3 Předzpracování dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3.1 Čištění dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3.2 Zmenšení dimenze vstupu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3.3 Normalizace dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3.4 Rozdělení dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3.5 Výběr příznaků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.4 Algoritmy strojového učení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.4.1 Učení s učitelem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.4.2 Učení bez učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.4.3 Zpětnovazební učení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.5 Použité algoritmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5.1 Lineární regrese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5.2 Ridge regrese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5.3 Bayesovská regrese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5.4 Ensemble metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5.5 Stacking Ensemble . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.5.6 Histogram-based gradient boosting . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.6 Matematické vztahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3 Praktická část 19
3.1 Klasifikace úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2 Replikace výsledků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.3 Algoritmy předzpracování dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.3.1 Lasso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.3.2 Nejlepší příznaky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.4 Výpočetní algoritmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.4.1 Lineární regrese, Ridge regrese, Bayesovská regrese . . . . . . . . . 27

3.4.2 Stacking Ensemble . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.4.3 Histogram-based gradient boosting regrese . . . . . . . . . . . . . . 28

4 Závěr 30

5 Sezam použité literatury 31

1 Úvod

V dnešním moderním světě se čím dál víc využívá elektrická energie. Důvodem může
být snadný přenos, obnovitelnost, ekologie, výkonnost. S používáním se ale pojí i jedna ve-
liká nevýhoda, a tou je uskladnění elektrické energie. Přestože je vývoj baterií na vzestupu,
stále jsou příliš neefektivní a drtivá většina spotřebičů využívá energii přímo ze sítě. Proto
je nutné, aby spotřeba a výroba elektrické energie byly co nejvíce v rovnováze. V případě
větší spotřeby než produkce, by spotřebiče neměly požadovaný příkon a nemusely by fungo-
vat správně. Naopak kdyby byla větší výroba než spotřeba, energie by nebyla nijak využita
a její cenu by žádný zákazník nezaplatil, také by mohlo dojít k poškození sítě a blackoutu -
přerušení dodávky elektrické energie. V běžné praxi je vždy výroba větší než spotřeba, aby
nedošlo k přerušení dodávky el. energie. Nicméně cílem je dosáhnout co nejnižšího rozdílu
výroby a spotřeby. Touto problematikou se zabývá řada společností. Tou hlavní v České
republice je Česká elektroenergetická přenosová soustava (ČEPS), která je provozovate-
lem přenosové soustavy na našem území. Zajišťuje bezpečný a spolehlivý provoz a rozvoj
elektroenergetické přenosové soustavy v rámci propojených evropských soustav.

Celková spotřeba elektrické energie závisí na mnoha faktorech. Domácnosti i firmy
mají různé nároky na využití elektřiny např. vzhledem k ročnímu období, zda je víkend,
pracovní den nebo svátek, o jakou část dne se jedná nebo jaké je počasí. Během dne ode-

[…]

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3.4 Výpočetní algoritmy

Pro získání co nejlepších výsledků bylo otestováno několik různých trénovacích algo-
ritmů. Více se v této práci zkoumají algoritmy: Lineární regrese, Ridge regrese, Stacking
Ensemble, Bayesovká regrese a Histogram-based gradient boosting regrese.

3.4.1 Lineární regrese, Ridge regrese, Bayesovská regrese

Tyto algoritmy vynikají efektivitou výpočtu a jednoduchostí interpretace modelu. Tré-
nování jednotlivých algoritmů se všemi příznaky proběhlo do 2 sekund. I přes výše zmíněné
výhody se nebudou tyto algoritmy dále zkoumat kvůli nedostatečné přesnosti dosažené v
rámci této úlohy.

3.4.2 Stacking Ensemble

Tento algoritmus využívá více základních algoritmů pro trénování. Experimentálně bylo
zjištěno, že nejlepších výsledků dosahuje kombinace Lineární regrese a Ridge regrese. Jako
meta-algoritmus byla zvolena Lineární regrese. Ve srovnání s ostatními modely poskytoval
tento algoritmus poměrně přesné předpovědi. Vzhledem k jeho složitosti ale trvá relativně
dlouho jeho natrénování. Doba trénování se všemi příznaky přesahuje 15 sekund.
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3.4.3 Histogram-based gradient boosting regrese

Použití tohoto algoritmu přineslo nejlepší výsledky, proto u něj proběhne optimali-
zace hyperparametrů. Nejdříve byla zvolena ztrátová funkce. Z možností squared_error,
least_squares, absolute_error, least_absolute_deviation a poisson dopadla nejlépe squa-
red_error. Dále bylo zjištěno, že pro tento algoritmus s upravenými parametry je lepší
použít pro výběr příznaků lasso. Vzhledem k tomu, že počet vzorků je větší než 10 000,
tak je defaultně povoleno předčasné zastavení trénování. Dále byl optimalizován parametr
learning_rate, ten byl nakonec zvolen na hodnotu 0,01. Tento parametr určuje rychlost
učení. Jako další parametr byl zkoumán min_samples_leaf. Jeho konečná hodnota byla
nastavena na 20. Proces optimalizace hodnoty learning_rate je vykreslen na obrázku 15.
Tento algoritmus dával ze všech testovaných nejlepší výsledky. Jeho natrénovaní se všemi
příznaky trvalo kolem 4 sekund.

Obrázek 15: Porovnání výsledku HBGB algoritmu pro různé nastavení parametru lear-
ning_rate
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Obrázek 16: Porovnání skutečné a predikované ztráty

Porovnání predikce tohoto modelu a skutečné ztráty je zobrazena na obrázku 16. Je
vidět, že predikovaná ztráta dobře kopíruje trendy skutečné hodnoty. Oproti výsledkům
uvedených v případové studii se podařilo přesnost predikce vylepšit o více než 1,5%. Vý-
sledky této práce jsou možné využít k přesnějšímu nakupování na burze, a tedy snížení
nákladů spojených s obchodováním s elektřinou.

Pro další výzkum v této oblasti by se dalo využít složitějších modelů, které mají poten-
ciál dosáhnout ještě lepších výsledků, či předefinování úlohy pro predikci ztrát v přenosové
soustavě pro delší časový úsek.
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4 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá tématem Využití metod strojového učení pro predikci
technických ztrát v přenosové soustavě. Nejprve došlo k seznámení se s problematikou tech-
nických ztrát v elektroenergetické přenosové soustavě. Získané teoretické poznatky byly
popsány v kapitole 2. Podkapitola 2.1 popisuje stav energetiky v České republice a při-
náší souhrnný přehled trhu s elektřinou a výroby a spotřeby elektrické energie na našem
území. V podkapitole 2.2 byla představena společnost Česká elektroenergetická přenosová
soustava, jejíž data byla využita v praktické části práce. Blíže byla popsána její historie,
struktura, činnost a mezinárodní význam. Podkapitola 2.3 uvádí výčet metod pro předzpra-
cování dat. V podkapitole jsou uvedeny popisy základních typů algoritmů strojového učení,
kterými jsou učení s učitelem, učení bez učitele a zpětnovazební učení. V podkapitole 2.5
je přehled konkrétních algoritmů použitých v praktické části.

Kapitola 3 obsahuje praktickou část, ve které byla nejprve analyzována případová stu-
die řešící návrh prediktorů technických ztrát v přenosové soustavě ČR s využitím metod
strojového učení. Následně byla provedena replikace výsledků prezentovaných ve studii s
použitím stejných prediktorů a zvoleného horizontu predikce v programovém prostředí Py-
thon 3 s využitím knihovny Scikit. Jelikož se jednalo pravděpodobně o jiný časový horizont
testovaných dat, než byl použit ve studii, nebyly získané výsledky totožné.

V poslední podkapitole praktické části byly navrženy další metody strojového učení, a to
tak, aby výsledný rozdíl predikovaných a reálných hodnot byl pro zvolený časový horizont
co nejnižší. Během práce bylo vyzkoušeno několik variant algoritmů předzpracování dat a
algoritmů strojového učení. Nejlepšího výsledku bylo dosaženo při výběru 57 příznaků Lasso
algoritmem z normalizovaných dat a při výběru trénovacího algoritmu Histogram-based
gradient boosting. Touto metodou bylo dosaženo výsledku: 8,78 ve střední absolutní chybě,
8,27% ve střední absolutní procentuální chybě a 50,76 v největší absolutní chybě. Jedná se o
výsledky, které jsou lepší, než jakých bylo dosaženo v případové studii společnosti ČEPS, a.
s.. Vzhledem k vysokým cenám energií může i malé zlepšení v prediktivním modelu přinést
velkou finanční úsporu, jelikož lepší odhad vývoje energetických ztrát umožní výhodnější
včasný nákup energie.
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