# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Valentin Papazian

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Využití metod strojového učení pro predikci technických ztrát v přenosové síti

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy: Bakalářská práce se věnuje vytvoření prediktoru technických ztrát v přenosové soustavě ČEPS s využitím metod strojového učení. Práce splňuje všechny body zadání. Z formálního hlediska lze autorovi vytknout drobné nepřesnosti v terminologii. Hlavním faktickým nedostatkem práce je pak neuvedení predikčního horizontu, na kterém je predikce prováděna. Práci doporučuji k obhajobě.
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Miloš Fetter
Pracoviště vedoucího BP: KKY

17.8.2022

Datum

Podpis